

Handläggare
Anna Nerelius
Telefon: 08-50825289

Till
Socialnämnden
2019-05-21

Nollvision mot hemlöshet bland äldre – motion från (V)

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr: KS 2019/154

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Lena Lundström Stoltz
förvaltningschef

Anna Larsson
tf. avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion om nollvision mot hemlöshet bland äldre som lämnats in av representanter från Vänsterpartiet. I motionen beskrivs att äldre människor som lever i hemlöshet är en särskilt skör och utsatt grupp. Motionärerna beskriver också att mycket arbete för målgruppen pågår. Förslagen i motionen är att staden ska anta en nollvision mot äldre i hemlöshet med målet att det enligt gällande definitioner inte ska finnas några hemlösa äldre i Stockholm år 2025. Förslaget är också att uppdra till äldrenämnden och socialnämnden att tillsammans med kommunstyrelsen ta fram en handlingsplan för hur en nollvision för hemlöshet bland äldre ska utformas och uppnås.

Förvaltningen anser att arbetet med att minska hemlösheten bland äldre är en viktig och prioriterad fråga och mycket arbete pågår och kommer att fortsätta. Förvaltningen samverkar med äldreförvaltningen kring flera uppdrag som berör målgruppen. Förvaltningen arbetar även med att ta fram ett nytt program mot hemlöshet. I programmet kommer äldre hemlösa att fortsätta att vara en prioriterad målgrupp. Med allt detta sammantaget anser förvaltningen att det inte behövs en särskild handlingsplan eller nollvision för målgruppen. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion om nollvision mot hemlöshet bland äldre som lämnats in av Clara Lindblom, Torun Boucher, Alexandra Mattson och Robert Mjörnberg alla (V). Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, äldrenämnden, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd, Stockholms stadshus AB, Kommunstyrelsens pensionärsråd, Frälsningsarmén Stockholm, Ny Gemenskap, SHIS och Stockholms Stadsmission. Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 28 juni 2019.

Ärendet

I motionen från Vänsterpartiet, beskrivs att äldre människor som lever i hemlöshet är en särskilt skör och utsatt grupp. De beskriver också att mycket arbete för målgruppen pågår. Som exempel på det anges bland annat projekten inom boende och behandlingsenheten med seniorboende för personer 55 + på Monumentet, subventionerade och drog fria akutplatser för äldre på stöd- och omvårdnadsboende samt tillskapandet av funktionen äldrelots. Andra uppdrag som beskrivs är Micasas 25 seniorlägenheter per år för målgruppen äldre hemlösa som har svårt att komma in på den ordinarie bostadsmarknaden på grund av till exempel låg pension och skulder och som har bott den maximala boendetiden om fem år inom SHIS.

Utifrån detta föreslår Vänsterpartiet att kommunfullmäktige beslutar:

- att staden ska anta en nollvision mot äldre i hemlöshet med målet att år 2025 ska vi inte ha äldre i Stockholms stad som är hemlösa enligt gällande definitioner.
- att uppdra till äldrenämnden och socialnämnden att tillsammans med kommunstyrelsen ta fram en handlingsplan för hur en nollvision för hemlöshet bland äldre ska utformas och uppnås.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala frågor i samverkan med socialtjänstavdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen den 15 maj 2019.

Jämställdhetsanalys

I hemlöshetskartläggningen 2018 som genomfördes den 26 september 2018 har det rapporterats in 167 personer som var 65 år och äldre. Det är en minskning med 37 personer jämfört med kartläggningen 2016. Av dem var 41 personer kvinnor (25 procent) och 126 personer var män (75 procent).

Vid planering och genomförande av satsningar för att minska hemlöshet bland äldre behöver de olika behoven och grundsituationen för kvinnor respektive män särskilt följas och beaktas.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att arbetet med att minska hemlösheten bland äldre är en viktig och prioriterad fråga och instämmer i målet att det inte ska finnas några äldre personer som är hemlösa enligt stadens definition. Staden har, precis som författarna till motionen beskriver, under de senaste åren arbetat mycket med den frågan och genomfört många olika insatser och uppdrag för målgruppen äldre hemlösa. De uppdrag som beskrivs i motionen är ett arbete som kommer att fortsätta även framöver. Den senaste hemlöshetskartläggningen som genomfördes den 26 september 2018 visar att betydligt fler personer i målgruppen äldre hemlösa jämfört med det totala antalet kartlagda personer befann sig i en mer stadigvarande boendesituation, 62 procent jämfört med 45 procent av det totala antalet hemlösa personer.

Förvaltningen samverkar också med äldreförvaltningen kring uppdraget att utveckla arbetet med personer som är 65 år eller äldre, med eller utan missbruk, som lever i hemlöshet eller riskerar att bli hemlösa. Det handlar framförallt om kunskapshöjande insatser för att öka samhandläggningen mellan individ- och familjeomsorgen och äldreomsorgen inom stadsdelsförvaltningarna för äldre hemlösa.

Förvaltningen samordnar och följer upp pågående och kommande insatser inom hemlöshetsområdet i enlighet med Stockholms stads program mot hemlöshet 2014-2019. Under 2019 arbetar förvaltningen med uppdraget att ta fram ett nytt program mot hemlöshet.

I programmet kommer äldre hemlösa att fortsätta att vara en prioriterad målgrupp där insatser kommer fortsätta att genomföras. Därför anser förvaltningen att det inte behöver tas fram en egen handlingsplan eller nollvision för målgruppen.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Bilaga

Motion från Vänsterpartiet om nollvision mot hemlöshet bland äldre